
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.725  17Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2024

CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Designação de Fiscal e Suplente 
de Contrato, nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos (PAE) 
nº. 2023/187790, de 15/02/2023, nº. 2023/1149027, de 05/10/2023, nº. 
2023/1161460, de 10/10/2023;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Laura Machado Lobo, matrícula n° 5898443/2, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotada na Coordenadoria de 
Administração e Serviços, para atuar como Fiscal do Contrato Administra-
tivo nº 009/2023, firmado com a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, 
inscrita no CNPJ sob o nº 03.506.307/0001–57, que tem como objeto a 
prestação do serviço de administração e gerenciamento informatizado de 
fornecimento contínuo e ininterrupto de combustíveis e Agente Redutor 
Líquido Automotivo (Arla 32), em rede de postos credenciados em todo o 
território nacional para veículos automotores e equipamentos integrantes 
da frota da Administração Pública do Poder Executivo do Estado do Pará, 
com utilização de cartão magnético, pelo menor preço, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, para os 
órgãos e entidades do Governo do Estado Pará;
II – DESIGNAR a servidora Poliana Vitória Souza Rabelo, matrícula n° 
5960294/2, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Conselho, 
para atuar como Suplente;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos 
da PORTARIA n° 201/2023, de 31 de março de 2023, publicada no DOE n° 
35.349, de 03/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 23 
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 1044823

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 147 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/161081, de 09/02/2024, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO a servidora Poliana Vitoria Souza Rabe-
lo, matrícula n° 5960294/2, ocupante do cargo de Secretária de Conselho, 
lotada na Gerência de Suporte Administrativo, a viajar aos municípios de 
Santana do Araguaia/PA e Santa Maria das Barreiras/PA, no período de 
19/02/2024 a 24/02/2024, a fim de organizar a infraestrutura da ação iti-
nerante do IGEPPS e acompanhar o início do atendimento dos beneficiários 
do instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 23 
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1044674
PORTARIA Nº 151 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/ 
167944, de 14/02/2024, que dispõe sobre autorização de deslocamento e 
concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO a servidora Laura Machado Lobo, ma-
trícula n° 5898443/2, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Gerência 
de Suporte Administrativo, a viajar ao município de Paragominas/PA, no 
período de 14/02/2024 a 16/02/2024, a fim de realizar ajustes técnicos 
para inauguração do polo do IGEPPS no referido município.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 23 
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1044701

PORTARIA Nº 152 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/178886, de 16/02/2024, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Denise Inácio Gaioso, matrícula n° 5948947/1, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciária A, lotada na Coordenadoria 
de Concessão de Benefícios, a viajar ao município de Capanema/PA, no dia 
08/03/2024, a fim de realizar treinamento no polo do IGEPPS no referido 
município.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 23 
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1044717
PORTARIA Nº 148 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/168608, de 15/02/2024, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO a servidora Jussara Lídia Alves Franco, 
matrícula n° 5897686/3, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, 
lotada na Gerência de Suporte Administrativo, a viajar ao município de 
Paragominas/PA, no período de 14/02/2024 a 16/02/2024 a fim de realizar 
ajustes técnicos para inauguração do polo do IGEPPS no referido município.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 23 
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1044681
PORTARIA Nº 149 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/183660, de 19/02/2024, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO a servidora Laura Machado Lobo, ma-
trícula n° 5898443/2, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Gerência 
de Suporte Administrativo, a viajar aos municípios de Viseu/PA e Augusto 
Corrêa/PA, no período de 20/02/2024 a 23/02/2024, a fim de organizar 
a infraestrutura da ação itinerante do IGEPPS e acompanhar o início do 
atendimento dos beneficiários do instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 23 
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1044687

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 145 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processos Administrativo Eletrônico 
2024/1341168, de 05/02/2024, que dispõe sobre concessão de férias de 
servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, no período de 11/03/2024 
a 09/04/2024, à servidora Bianca Macedo Fernandes, matrícula n° 
5952292/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada no Nú-
cleo Regional de Santarém, referente ao período aquisitivo 2022/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 22 


